1

OFÍCIO VEREADOR Nº 577/2020

(COMITÊ DE ACOMPANHAMENTO E CONTROLE DO COVID-19, NO

ÂMBITO DA CÂMARA MUNICIPAL DE SÃO ROQUE)

São Roque, 19 de maio de 2020.

Excelentíssimo Senhor Prefeito,

Diante do erro cometido pela área da Saúde do

município, ao informar equivocadamente ao Sr. Giovani Melissa Enzo, morador

do Distrito de Maylasky, que o seu resultado havia dado negativo para

Coronavírus, no dia 18/05 (segunda-feira) por volta das 9h da manhã. O Sr.

Giovani estava em isolamento em sua residência há sete dias, após suspeita

de Coronavírus.

Ocorre que no mesmo dia, por volta das 16h, o

pessoal da Vigilância ligou novamente informando que teriam errado e, na

verdade, o resultado deu positivo para Coronavírus.

Nesse ínterim (das 9h às 16h), o Sr. Giovani

manteve contato com os seus familiares – filho de 2 anos, esposa, irmã, pais

etc -, pois na sua cabeça não estava infectado, pois a própria Vigilância o

tranquilizou. No entanto, o Sr. Giovani pode ter infectado os seus familiares e

demais pessoas com quem teve contato.

Por isso, solicitamos a Vossa Excelência, por meio

do departamento de saúde, o acompanhamento de toda a família do Sr.

Giovani, assim como daqueles que tiveram contato com ele, para prevenir a

transmissibilidade do vírus.

O Sr. Giovani publicou essa informação nas redes

sociais, contando o ocorrido, conforme fotos em anexo, em que se sente

indignado com o erro gravíssimo e com a falta de apoio da área da saúde,

 2

nesse momento difícil que toda a família enfrenta, uma vez que não são

repassadas informações a ele.

Diante da urgência que o caso requer, solicitamos

que toda a família seja acompanhada pela Vigilância da Saúde, realizando

testes rápidos a fim de detectar os possíveis infectados por Covid-19, no

sentido de preservar vidas.

Atenciosamente,

ETELVINO NOGUEIRA

Vereador (Membro)
MARCOS AUGUSTO ISSA HENRIQUES

DE ARAÚJO
Vereador (Membro)

RAFAEL TANZI DE ARAÚJO
Vereador (Membro)

Ao
Excelentíssimo Senhor
CLÁUDIO JOSÉ DE GÓES
DD. Prefeito da Estância Turística de
São Roque - SP

PROTOCOLO Nº CETSR 19/05/2020 - 15:49 4287/2020

 3

Anexo:

 4

 5

	Sino.Siscam.ChaveArquivo: S5U2B4G9R2R3X5S4
		2020-05-20T10:35:19-0300

		2020-05-20T10:35:19-0300

		2020-05-20T10:35:19-0300

		2020-05-20T10:35:19-0300

		2020-05-20T10:35:19-0300

		2020-05-20T10:35:35-0300

		2020-05-20T10:35:35-0300

		2020-05-20T10:35:35-0300

		2020-05-20T10:35:35-0300

		2020-05-20T10:35:35-0300

		2020-05-20T10:35:53-0300

		2020-05-20T10:35:53-0300

		2020-05-20T10:35:53-0300

		2020-05-20T10:35:53-0300

		2020-05-20T10:35:53-0300